



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL
 CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

ORÇAMENTO GERAL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

Projeto:

Pavimentação urbana da Rua João Batista Poggia

Data base:

Novembro - 2015 - Com
desoneração

BDI: (%)
30,52%

Encargos Sociais: (%)
85,03

Item	Referência	Código	Discriminação do serviço	Unid.	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário (R\$) + BDI	Total (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES			Total do Item 1.0		R\$ 745,80
1.1	SINAPI-RS	74209/001	Placa de obra pintada e fixada em estrutura	m²	2,50	R\$ 228,56	R\$ 298,32	R\$ 745,80
2.0			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DA VIA			Total do Item 2.0		R\$ 136.516,00
2.1	SINAPI-RS	78472	Nivelamento e estaqueamento com piquetes	m²	1.758,65	R\$ 0,30	R\$ 0,39	R\$ 685,87
2.2	SINAPI-RS	74154/001	Escavação carga e transporte 1ª categoria	m³	351,73	R\$ 4,63	R\$ 6,04	R\$ 2.124,45
2.3	SINAPI-RS	72961	Regularização e compactação de subleito	m²	1.758,65	R\$ 1,12	R\$ 1,46	R\$ 2.567,63
2.4	SINAPI-RS	74223/001	Colocação de guias de concreto e rejuntamentos	m	403,05	R\$ 36,34	R\$ 47,43	R\$ 19.116,66
2.5	SINAPI-RS	72887	Transporte de guias DMT = 50Km	m³xkm	900,00	R\$ 0,84	R\$ 1,10	R\$ 990,00
2.6	SINAPI-RS	72944	Assentamento de pedras de paralelepípedo sobre colchão de areia, incluso rejuntamento	m²	1.648,34	R\$ 42,35	R\$ 55,28	R\$ 91.120,24
2.7	SINAPI-RS	72944	Assentamento de pedras de paralelepípedo brancas sobre colchão de areia, incluso rejuntamento	m²	110,31	R\$ 42,35	R\$ 55,28	R\$ 6.097,94
2.8	SINAPI-RS	72887	Transporte de pedras DMT = 45 Km	m³xkm	11.870,00	R\$ 0,84	R\$ 1,10	R\$ 13.057,00
2.9	SINAPI-RS	72971	Compactação da Pav. Com rolo vibratório	m³	1.758,65	R\$ 0,33	R\$ 0,43	R\$ 756,22
3.0			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO			Total do Item 3.0		R\$ 47.763,36
3.1	SINAPI-RS	73711	Camada regularizadora de brita corrida inclusa compactação (e=3cm)	m³	24,32	R\$ 70,55	R\$ 92,08	R\$ 2.239,39
3.2	SINAPI-RS	72887	Transporte de britas DMT = 15Km	m³xkm	364,80	R\$ 0,84	R\$ 1,10	R\$ 401,28
3.3	SINAPI-RS	73892/001	Execução de passeio em concreto (Cimento, areia e seixo rolado) 7cm com junta de dilatação, incluso lançamento e adensamento	m²	810,80	R\$ 29,08	R\$ 37,96	R\$ 30.777,97
3.4	SINAPI-RS	73675	Piso tátil de pedras em concreto	m²	140,18	R\$ 51,92	R\$ 67,77	R\$ 9.500,00
3.5	SINAPI-RS	73406	Rampas de concreto (h=7cm) 08 Unidades	m³	9,12	R\$ 407,00	R\$ 531,22	R\$ 4.844,73
4.0			SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO			Total do Item 4.0		R\$ 2.256,69
4.1	SINAPI-RS		Placa de identificação de rua instalada, incluso suporte metálico, pintada	unid	3,00	R\$ 171,00	R\$ 223,19	R\$ 669,57
4.2	SINAPI-RS		Placa de sinalização de trânsito instalada - R1	unid	4,00	R\$ 179,00	R\$ 233,63	R\$ 934,52
4.3	SINAPI-RS		Poste em aço galvanizado 50mm de diâmetro 3m	unid	4,00	R\$ 125,00	R\$ 163,15	R\$ 652,60

Caçapava do Sul, 20 de Dezembro de 2015

TOTAL GERAL

R\$ 187.281,87

Marcelo A. Spode - Arquiteto e Urbanista CAU-RS
A96.388-7

Ibuçara Miranda - Secretário de planejamento e Meio Ambiente

Otomar Vivian - Prefeito Municipal